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Мубрамият, хадафмандй ва афзалиятнокии тахкикот.

Диссертатсияи Султонова Сурайё Абдурашидовна дар мавзуи 

“Методикаи ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар 

раванди таълими забони. хоричй дар муассисахои тахсилоти олии 

техникии Ч,умхурии Точикистон” ба халлу фасли проблемаи мубрами 

муосир -  роху воситахои ташаккули салохияти ичтимой-фархангии 

донишчуён дар раванди таълими забони хоричй дар муассисахои 

тахсилоти олии техникй бахшида шудааст.

Тагйироти куллие, ки дар чомеаи Ч,умхурии Точикистон рух 

медиханд, дар назди муассисахои тахсилоти олй масъалаи 

омодагардонии кадрхоеро гузошт, ки дарачаи баланди фарханг, 

саводнокй, маърифатнокй, салохиятмандии касбиро фаро гирифта, 

барои худтатбиксозй ва кор дар шароитхои нави ичтимой-иктисодй 

кобилият доранд.

Тавре ки унвончу иброз медорад, имруз дар Ч,умхурии Точикистон 

шахси маърифатнок хамзамон бо забони точикй боз забони русй - 

забони муоширати байналмилалй, инчунин забонхои аврупой (англисй, 

олмонй, фаронсавй) ва осиёй (арабй, чопонй, чинй, куриёй)-ро медонад. 

Дар катори забони модарй донистани дигар забонхо имконият медихад, 

ки натанхо бо фарханги халкдои гуногун ошной пайдо гардад, балки 

хамчунин зебой ва хусусияти фарханги худ идрок карда шавад.

Дар методикаи муосири ватанй ва хоричй айни замон тавзех ва 

тафсири мухталифи мафхуми «салохияти ичтимой-фархангй» вучуд



дорад. Салохияти ичтимой-фархангй хамчун кобилияти мукоисасозии 

умумиятхои забонй-фархангии мавриди омузиши пайваста, эзохдихии 

тафовутхои байнифархангй ва мувофикан амал намудан дар холатхои 

халалдор шудани хамдигарфахмии байнифархангй фахмида мешавад.

Ба андешаи муаллифи диссертатсия, тибкд тахдили адабиёти 

психологй-педагогй, бо вучуди як силсилаи томи асархо бахшида ба 

пажухиши ташаккули салохияти ичтимой-фархангй то хол тахкикоти 

бунёдй дар мундарича ва таркиби падидаи ичтимоию фархангии 

мавриди тахкик; амщан нокифоя омухта шудаанд. Х,амаи ин мубрам 

будани коркарди назариявй ва амалии масъалахои марбут ба ташаккули 

салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар раванди таълими забони 

хоричй дар муассисахои тахсилоти олии техникиро тасдик; менамояд.

Максади тахкикот аз коркарди назариявй ва санчиши озмоишии 

модели ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар 

самарабахшии технологияхои педагогй зимни таълимц забони хоричй 

дар донишгоххои техникй иборат аст.

Объекта тахкикотро раванди инкишофи салохияти ичтимой- 

фархангии донишчуёни муассисахои тахсилоти олии техникй бо 

истифодаи технологияхои педагогии таъминкунандаи таълими 

тамоюли касбии забони хоричй ташкил медихад.

Мавзуи тахкикот раванди ташаккули салохияти ичтимой- 

фархангии донишчуён зимни таълими забони хоричй дар муассисаи 

тахсилоти олии техникй мебошад.

Навоварии илмии тахкицот аз инхо иборат мебошад:

1. Бори нахуст дар илми педагогика ва таърихи маорифи 

Точикистон методикаи ташаккули салохияти ичтимой-фархангии 

донишчуён дар чараёни таълими забони хоричй дар муассисаи тахсилоти 

олии техникй омухта шуд.

2. К,авоиди консептуалии равняй ба шахсият нигаронидашудаи 

ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар шароитхои 

бисёрзабонии муассисаи тахсилоти олии техникй коркард карда шуданд.



3. Проблемам омодагардонии мутахассисони ояндаи муассисаи 

тахсилоти олии техникй барои хамкорй дар заминаи коммуникатсияи 

байнифархангй коркард карда шуд.

4. Мохият ва сохтори салохияти ичтимой-фархангии донишчуён 

зимни таълими муоширати гайрзабонй дар мухити бисёрзабонй муайян 

карда шуд, к,исматхои он (забонй, коммуникативй, мавзуй, тамоюли 

шахсиятй, таълимй) чудо карда шуданд, ичрои мундаричавии онхо 

мавриди баррасй карор до да шуд.

5. Заминахои ташаккули салохияти ичтимой-фархангии 

донишчуён дар шароитхои бисёрзабонии муассисахои тахсилоти олии 

техникй муайян карда шуданд.

6. Модели ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён 

дар самаранокии технологияхои педагогй зимни таълими муоширати 

гайрзабонй коркард карда шуд.

7. Низоми санчиши ташаккулёбии салохияти ичтимой-фархангии 

мутахассиси ояндаи муассисахои тахсилоти олии техникй, ки меъёрхои 

фархангшиносй, коммуникативй, касбй ва шахсиятй-арзишй, инчунин 

нишондодхои аз руйи хар меъёр мураттабшударо фаро мегирад, 

пешниход карда шуд.

Ахамияги илмй-амалии тахкикот ва натичахои илмй дар доираи 

талабот ба диссертатсия.
Ахамияти илмй-амалии тахкикот дар он зохир гардидааст, ки 

маводу натичахои ба дастоварда метавонанд хамчун сарчашмаи асосй ба 

сифати таъминоти методй барои инкишофи салохияти ичтимой- 

фархангии донишчуёни донишгоххои техникй дар таълими забони 

англисй корбаст гарданд. Истифодаи натичахои рисолаи тахкикотй 

зимни гузарондани курсхо оид ба баландбардории тахассуси омузгорони 

забони англисй дар донишгоххои техникй мавриди мусоидат карор 

гирифта метавонад.



Тавсияхои методй оид ба ташаккули салохияти ичтимой- 

фархангии донишчуёни донишгоххои техникй аз забони англисй ва 

маводхои ташхисй метавонад барои ошкор намудани мушкилоти касбии 

омузгорон дар тахияи китобхои дарсй барои донишгоххои техникй, 

дастурхои методй ва коркарди барномахои таълимй мавриди истифода 

карор гиранд.

Эътимоднокй ва асоснокии натичахои бадастовардаро таъмин 

мекунанд: истифодаи бунёди методологй ва назариявии тахкикот; такя 

ба мачмуи методхои назариявй ва тачрибавии тахкикот, ки ба мавзуъ ва 

максадхои тахкикот созгоранд; тахлили шароитхо ва натичахои 

фаъолияти тачрибавй-озмоишй; тасдики коидахое, ки дар фарзия ва 

гояи пешбарандаи тахкикот пешниход карда шудаанд; тафтиши 

маводхои диссертатсия дар низоми тахсилоти олии педагогй ва техникй; 

тачрибаи шахсии амалии касбии фаъолияти омузгории муаллифи 

диссертатсия.
N

Мутобицати диссертатсия ба талаботи низомнома оид ба дарёфти 

дарачаи илмй.

Тибки хадафу вазифахои диссертатсия мантикан он аз 

мукаддима, ду боби асосй, хулоса ва фехристи адабиёт иборат аст.

Дар мукаддима мухимияти мавзуи тахкикот асоснок карда 

шудааст, проблема, хадаф, объект, предмет, фарзия, вазифахо баён 

шудаанд, асосу заминаи назариявй-методологии тахкикот пешкаш 

гаштааст, заминаи корхои тачрибавй-эксперименталй нишон дода 

шудааст, навгонихои тахкикот кушода дода шудаанд, ахамияти 

назариявй ва амалии кор зикр гаштааст, нуктахои барои химоя 

пешниходгашта ба расмият дароварда шудаанд.

Дар боби аввал «Асосхои назариявии ташаккули салохияти 

ичтимой-фархангии донишчуён дар муассисахои тахсилоти олии 

техникй» муносибатхои асосй дар омузиши мафхумхои «салохият», 

«салохияти ичтимой-фархангй» тахлил карда шудаанд, мохият, сохтор 

ва мазмуни салохияти ичтимой-фархангй мушаххас карда шуда, асосхои



педагогии ташаккулёбии салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар 

чараёни омузиши забони англисй дар донишгоххои техникй баррасй 

карда шудаанд; муносибати шахсиятй-фаъолиятмандй ба ташаккули 

салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар мухити этникй-фархангй 

ва омодасозии мутахассисони ояндаи техникй ба хамкорй дар заминаи 

равобити байнифархангй маълум карда шудааст.

Тахкик;оти олимон дар сохаи дидактика ва коммуникатсияи 

байнифархангй нишон доданд, ки миёни кисматхои сегона: забон, 

фарханг, коммуникатсия пайванди ногусастанй вучуд дорад. Забон ва 

фарханг ба таври чудонашаванда бо хам вобастаанд, бидуни донистани 

забон ва фарханг коммуникатсияи байнифархангй имконпазир нест.

Ба андешаи муаллифи рисола, тахти мафхуми салохияти ичтимой- 

фархангй мачмуи донишхои муайян оид ба фарханги кишвари забони 

мавриди омузиш, инчунин махоратхо, кобилиятхо ва сифатхои шахсият 

фахмида мешавад, ки барои рафтори нутк;ии худро вобаста аз соха ва 

холати муошират тагйир додани таълимгиранда имкон фарохам 

меоварад.

Диссертант дар асосй муносибатхои коммуникативй, интегративй, 

когнитивй, ичтимой-фархангй, тамоюли шахсиятй модели раванди 

ташаккулдихии салохияти ичтимой-фархангии донишчуёни муассисахои 

тахсилоти олии техникиро зимни таълими муошират бо забони хоричй 

коркард намудааст, ки хама кисматхои он ба хам вобаста ва тобеанд ва 

ин яклухтии онро тасдик мекунад. Асосй моделро максади 

такомулдихии раванди ташаккули салохияти ичтимой-фархангии 

донишчуёни муассисахои тахсилоти олй зимни таълими муошират бо 

забони гайр ташкил медихад.

Дар боби дуюм «Технологияи педагогии ташаккули салохияти 

ичтимой-фархангии донишчуён дар раванди таълими тамоюли 

шахсиятии забони хоричии муассисахои тахсилоти олии техникй» 

масъалахои технологияхои педагогй хамчун воситаи баландбардории 

сифати таълими забони хоричй дар муассисаи тахсилоти олии техникй,



технологияхои компютерй хамчун яке аз роххои ташаккули салохияти 

ичтимой-фархангии донишчуёни муассисахои тахсилоти олии техникй ва 

санчиши, технологияхои педагогие, ки рушди салохияти ичтимой- 

фархангии донишчуёнро дар таълими тачрибавй таъмин мекунанд, 

пешниход карда мешавад.

Унвончу иброз менамояд, ки дар айни замон як катор 

технологияхои инноватсонии педагогиро ояндадор хисобидан мумкин 

аст: алгоритмй, проблемавй, модели, амсилавй, «тандем-метод», 

«чузвдони забонй», технологияхои компютерй ва гайра. Яке аз 

технологияхои инноватсионй технологияи интерактивй аст. 

Интерактивият хамкории дар таъмини барномавй бунёднихода 

мебошад, ки ба пешниходи иттилоот, навигатсия оид ба мундарича ва 

чойгиркунии ягон маълумот, бо фарогирии истифодаи гиперицтибосхо, 

пуркунии шаклхо, чу стучу и маълумотхо аз руйи вожахои калидй ва 

дигар шаклхои гуфтугу бо истифодабаранда нигаронида шудааст. 

Технологияхои интерактивй кори муаллимонро эчодй ва шавковар 

мекунанд, самарабахшии таълими донишчуёнро меафзоянд ва 

махсулнокии мехнатро баланд мебардоранд.

Натичахои бадастовардашудаи кори тачрибавй-озмоишй ба 

диссертант барои тасдик асос медиханд, ки дарачаи ташаккули 

салохияти ичтимой-фархангии донишчуён аз руи хама нишондодхо дар 

гуруххои озмоишй нисбат ба гуруххои санчишй баланд аст, ки ин аз 

самарабахшии кори сомо'ндодаи унвончу дар давраи ташаккулдихандаи 

озмоиш гувохй медихад. Натичахои бадастовардашуда ба туфайли 

татбикгардонии модели коркардшудаи раванди ташаккули салохияти 

ичтимой-фархангй, хамчунин татбик;гардонии шароитхои педагогй 

имконпазир шудаанд.

Натича ва хулосахои ба даст овардашударо метавон хангоми 

тахкики масъалаи ташаккули салохияти ичтимой-фархангии 

донишчуёни донишгоххои техникй зимни омузиши забони англисй 

истифода бурд. Дар асосй нук,оти назариявй ва хулосахое, ки дар



диссертатсия пешниход карда шудааст, оид ба ташаккули салохияти 

ичтимой-фархангии донишчуён дар муассисахои тахсилоти олии техникй 

дар чараёни омузиши забони англисй тавсияхои методй тахия ва коркард 

шудааст.

Дар диссертатсияи такризшаванда дар баробари муваффак,иятхои 

зиёд баъзе камбудию норасощо низ рох ёфтаанд, ки зикри чанде аз 

ощ о барои такмили кор минбаъд хеле муфиданд:

1. Дар кисми назариявии тахкикот диссертант возех ифода 

накардааст, ки дар тахияи рисола оид ба ташаккули салохияти ичтимой- 

фархангии донишчуён ба асархои кадом олимони точик такя намудааст.

2. Диссертант дар рисолаи хеш мебоист бештар равшанй меандохт, 

ки кадом омилхо метавонанд ташаккули салохияти ичтимой-фархангии 

донишчуёни гуруххои бисёрэтникиро таквият бахшанд.

3. Матни русии автореферат низ тахрирталаб аст.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферат баъзе галатхои имлой, 

техникй ва грамматики ба назар мерасанд.

Камбудихои зикршуда хеч гох кимати илмии кори 

дисссертатсиониро паст намекунанд. Дар халлу фасли вазифаи 

пешгузошташуда диссертант далелу маводхои заруриро ба тарики 

васеъ истифода мебарад. Муаллифи рисола оид ба адабиёти илмии 

зарурй барои тадкикоташ хуб огохй дорад.

Диссертатсияи Султонова Сурайё Абдурашидовна дар мавзуи 

“Методикаи ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён 

дар раванди таълими забони хоричй дар муассисахои тахсилоти олии 

техникии Ч,умхурии Точикистон” тахкикоти пурра ва комилан 

анчомёфтаи илмй дар сохаи муайяни илми муосир мебошад.

Чунин мешуморем, ки муаллифи диссертатсия тахкики 

масъалаи мубраму душвор, махсусан ташаккули салохияти ичтимой- 

фархангии донишчуёнро дар омузиши забони хоричй дар 

муассисахои тахсилоти олии техникй мувафаккона ва дар хачми



кофй анчом додааст.

Мутобикати мукаммалии таълифот, истифодаи натичахои 

бадастомада

Мутобикати мукаммали таълифоти муаллиф дар 13 маколаи илмй 

инъикос ёфта, аз чумла 4 макола дар нашрияхои такризшавандаи КОА 

назди Президента Чумхурии Точикистон ба табъ расидаанд. Натичахои 

асосии тахкикот дар конференсияхои илмй-амалии чумхуриявй ва 

байналмилалй, мизхои мудаввар, семинархои илмй-назариявй, тренингхо 

васеъ баррасй гардидаанд. Маколахои нашрнамудаи диссертант 

мазмуну мундаричаи рисоларо пурра дар бар мегиранд. Автореферат 

мазмун ва мухтавоии асосии диссертатсияро инъикос намуда, ба 

талаботи мавчуда чавобгу мебошад.

Хулоса
Вобаста ба мубрамият, навгонии илмй, меъёри тахкикоти 

ичрогардида ва ахамияти илмию амалии натичахои бадастомада 

диссертатсияи номзадй дар мавзуи «Методикаи ташаккули салохияти 

ичтимой-фархангии донишчуён дар раванди таълими забони хоричй дар 

муассисахои тахсилоти олии техникии Ч,умхурии Точикистон» ба 

талаботи КОА назди Президента Ч,умхурии Точикистон, бандхои 7, 10,

11, 12, 14 ва 16 Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 26 ноябри 

соли 2016 тахти раками № 505 «Тартиби до дани дарачахои илмй ва 

унвонхои илмй (дотсент, профессор)» пурра чавобгуй буда, муаллифи он 

Султонова Сурайё Абдурашидовна барои дарёфти дарачаи илмии 

номзадй илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва 

методикаи таълиму тарбия (забонхои хоричй) (илмхои педагогй) сазовор 

мебошад.



номзади илмх,ои педагогй, дотсент, 

мудири кафедраи забонхои хоричии 

Донишкадаи сайёхй, сохибкорй ва 

хизмати Т очикистон Эмомов И.Б.

Маълумот барои тамос: 734025, Ч,умхурии Точикистон, 

ш. Душанбе, хиёбони Борбад 48/5. Телефон: (+992) 918 68 08 21. 

E-mail: iemomov@rnaiI,ru

Имзои дотсент И.Б. Э 

Сардори Раёсати кад 

корхои махсуси ДСС

менамоям:

Чураев Ш.Н.


